eo quod nondum venit in terram  
vivorum.

668

introibit autem quis *in vitam*,  
 abstinens quidem se »ab operibus  
 mortuis« adpetens autem <eis  
 contraria> opera viva, et iam num-  
 quam quidem mortua loquens sed  
 secundum verbum »dei« vivum  
 viva,

et non habens iam cogitationes  
mortuas in corde sed vivas. sicut

1f Vgl. Jes. 38, 11 u. 6. — 6 Kol. 3, 3f — 15 Matth. 9, 38 — 24 Vgl.  
Hebr. 9, 14 — 28ff Vgl. Hebr. 4, 12

7 ἡμῶν H      29 <ζῶντα> Kl,  
vgl. lat.

1 eo quod] lat. las *ūte* st. καὶ  
Koe | terra G    25 <eis contraria>  
Diehl, vgl. gr.    26 et iam Kl etiam x  
31 iam < B

οὕτω δέ ἐστιν ἀνάλογον ῥήμασι  
 <νεκροῖς καὶ ῥήμασι> ζωῆς αἰωνίου  
 5 ἐναντία\*\*\*

λογισμοῖς τοῖς κατηγοροῦσιν, ὅτε  
 »τῶν λογισμῶν κατηγοροῦντων ἢ καὶ  
 ἀπολογουμένων« ἐν ἡμέρᾳ κρίσεως,

10

σωθήσεται μὲν ἐκεῖνος οὗ οἱ λογισμοὶ  
 ἀπολοῦνται, ἀπολείπεται δὲ οὗ οἱ  
 λογισμοὶ γίνονται κατηγοροί. εἰ  
 τοίνυν καὶ ἡμεῖς θέλομεν εἰς τὴν

15

ζωὴν εἰσελθεῖν, ἀκούσωμεν τοῦ  
 λέγοντος Ἰησοῦ· εἰ θέλεις εἰς  
 τὴν ζωὴν εἰσελθεῖν, τήρησον  
 τὰς ἐντολάς καὶ κατὰ τὴν ἀνα-

20

λογίαν γε τῆς τῶν ἐντολῶν τηρή-  
 σεως εἰς τὴν ζωὴν εἰσελευσό-  
 μεθα, γινόμενοι αὐτῆς ἥτοι εἰς τὰ  
 ἐνδύτατα καὶ μακαριώτατα ἢ <εἰς  
 τὰ μέσα ἢ> ὅπου ποθ' ἡμᾶς φέροι

25

τῆς ζωῆς ἢ ἐλαττόνων καὶ ἀμυδρο-  
 τῶν ἐντολῶν τήρησις.

13. Ὁ δὲ ἀκούσας τήρησον  
 τὰς ἐντολάς λέγει· ποίας;  
 ἵνα μάθωμεν ποίας μάλιστα τηρεῖν  
 30 ἡμᾶς ἐντολὰς ὁ Ἰησοῦς βούλεται·  
 εἶπε γὰρ πρὸς τὸ ποίας; τὸ οὐ  
 μοιχεύσεις, οὐ φονεύσεις, οὐ

enim sunt opera mortua et opera  
 viva, et verba mortua et verba  
 viva, ita sunt

et cogitationes mortuae et cogita-  
 tiones vivae. de quibus ait apo-  
 stolus:

»cogitationibus invicem accusanti-  
 bus aut etiam defendentibus in  
 die, cum iudicaverit  
 dominus occulta hominum«.

et salvabitur quidem ille cuius  
 cogitationes fuerint defendentes;  
 periet autem cuius fuerint accu-  
 santes. si ergo et nos volumus  
*introire in vitam*, audiamus di-  
 centem Iesum: *si vis introire in  
 vitam, serva mandata*, et secundum  
 mensuram observationis man-  
 datorum ingrediemur *in vitam*,  
 aut in interiora eius et beatiora  
 aut in mediocria aut ad quam-  
 cumque partem vitae illius, ad  
 quam induxerit nos

observatio mandatorum.

13. Ille autem audiens: *ser-  
 va mandata respondit: quae?*  
 ut discamus qualia maxime *man-  
 data* vult nos Iesus observare.  
 ad quam interrogationem dixit:  
*non occides, non adulterabis, non*

4f Vgl. Joh. 6, 68 — 7 Röm. 2, 15

4 <νεκροῖς καὶ ῥήμασι> Koe, vgl.  
 lat. 5 \*\*\* Kl, vgl. lat. 12 ἀπολοῦν-  
 ται δὲ M 20 εἰσελευσόμεθα Hu, vgl.  
 lat. εἰσελευσόμεθα M H 22 <εἰς—ἢ>  
 Kl, vgl. lat. 23 l. φέροι? Kl 24 ἢ  
 <καὶ> Koe

12 defendentes] accusantes B L  
 13 periet—accusantes < G | periet]  
 peribit q | accusantes μ defen-  
 dentes B L 15,16 dicente ihu  
 G L 23 introduxerit B 26 ob-  
 servantia L

κλέψεις, οὐ ψευδομαρτυρήσεις, τίμα τὸν πατέρα καὶ τὴν μητέρα καὶ ἀγαπήσεις τὸν πλησίον σου ὡς ἑαυτόν. καὶ 5 τάχα <ταῦτ' > ἀρκεῖ πρὸς τὸ (ἢ οὕτως ὀνομάσω) εἰς τὴν ἀρχὴν τινα τῆς ζωῆς εἰσελθεῖν, οὐκ ἀρκοῦντα πρὸς <τὸ εἰσαγεῖν τινὰ εἰς > τελειότητα ταῦτα καὶ τὰ τοῦτοις παραπλήσια, ὡς τὸν 10 ἔνοχον [παραπλήσια] μιᾶς τούτων τῶν ἐντολῶν μηδὲ εἰς τὴν ἀρχὴν τῆς ζωῆς εἰσελθεῖν δύνασθαι. καθαρρευτέρου οὐδ' τῷ | κάρ' ἐλθεῖν βουλομένῳ εἰς τὴν <ἀρχὴν τῆς > ζωῆς 15 ἀπὸ μοιχείας καὶ φόρου καὶ πάσης κλοπῆς. ὡς γὰρ μοιγὸς καὶ φονεὺς οὐκ εἰσελεύσεται εἰς τὴν ζωὴν, οὕτως οὐδὲ ὁ κλέπτων· τῇ τοιαύτῃ δὲ ἁμαρτίᾳ πολλοὶ τῶν λεγομένων 20 πιστεύειν τῷ Χριστῷ ἔνοχοί εἰσιν ἐλεγχόμενοι ἐν ταῖς πραγματείαις τοῦ βίου καὶ οἷς πιστεύονται χρηματικοῖς καὶ ταῖς μέσαις τέχναις ἃς ἐργάζονται, ὡς οὐ καθυροὶ κλοπῆς. 25 οὐ μόνος δὲ ὁ κλέπτῃς οὐκ εἰσελεύσεται εἰς τὴν ζωὴν, ἀλλὰ καὶ ὁ κοινοδὸς αὐτοῦ καὶ ὁ συντρέγων αὐτῷ· ἐν μὲν γὰρ τῷ Ἑσαΐᾳ γέγραπται· »κοινωνοὶ κλεπτῶν ἀγα- 30 πῶντες ὄψαται, ἐν δὲ τεσσαρακοστῷ ἐννάτῳ Ψαλμῷ κωλύεται δηγεῖσθαι πτὰ δικαιοῦματα τοῦ θεοῦ καὶ

*furtum facies, non falsum testimonium dices, honora patrem tuum et matrem, et: diliges proximum tuum sicut teipsum. et forsitan ista sufficiunt ut in principium (ut ita dicam) vitae ingrediatur quis, non autem sufficiunt haec vel alia similia istis ad interiora vitae introducere quemquam; qui autem praeterierit unum mandatorum istorum, nec in principium vitae intrabit. abstinendum est ergo omni volenti vel in principium vitae intrare ab adulterio, ab homicidio, a furto. sicut enim adulter et homicida non intrant in vitam, sic nec fur; in hoc enim peccatum multi etiam eorum, qui videntur credidisse Christo, incurrunt, negotia huius mundi agentes et pecuniarios actus, qui creduntur eis, et qui operantur artes istas medioeres, qui omnes non sunt mundi a furto. non solum autem fures non intrant in vitam, sed nec socii eorum nec qui concurrunt eis; scriptum est enim in Esaiā: »socii furum diligentes munera«, item in Psalmo quadagesimo nono prohibetur enarrare »iustitias« domini et ad-*

16 Vgl. I. Kor. 6, 9 — 29 Jes. 1, 23 — 32ff Vgl. Ps. 49, 16

5 <ταῦτ' > Diehl Kl Koe, vgl. lat. 6 τῶν < M 8 <τὸ—εἰς > Koe, vgl. lat. | τελειότητα] τὰ ἐνδόματα Koe, vgl. lat. u. S. 382, 22 10 [παραπλήσια] Ru 14 <ἀρχὴν τῆς > ζωῆς Kl, vgl. lat. ζωὴν M H 21 πραγματείαις H 24 ὡς οὐ] οἱ M

8 vel] lat. las ἢ st. καὶ 12 intravit G L 18 peccatum R? G peccato B L 27 concurrunt Diehl, vgl. gr. u. S. 384, 8 consentiunt x

ἀναλαμβάνειν ἐπὶ χειλέων ἑαυτοῦ  
 »τὴν διαθήκη« αὐτοῦ ὁ ἐλεγχο-  
 μένος ἐν τῷ »εἰ ἐθεώρεις κλέπτην,  
 5 συνέτρεχες αὐτῷ« (ὡσπερ πρῶτον  
 εἴρηται) καὶ τῷ »μετὰ μοιχῶν τὴν  
 μερίδα σου ἐτίθεις«. καὶ <ὅρα ὅτι>  
 οὔτε κλέπτην οὔτε μοιχὸν εἶπε  
 τὸν τοιοῦτον, ἀλλὰ συντρέχοντα μὲν  
 κλέπτη »μετὰ μοιχῶν« δὲ τιθέντα  
 10 ἑαυτοῦ »τὴν μερίδα«. τὸν δὲ ἔλεν  
 σόμενον εἰς τὴν ζωὴν οὐδὲ ψευδο-  
 μαρτυρεῖν δεῖ. ἐκβάλλεται δὲ τῆς  
 ζωῆς καὶ ὁ μὴ πληρῶν τὴν λέγον-  
 σαν ἐντολήν· τίμα τὸν πατέρα καὶ  
 15 τὴν μητέρα. ἀλλὰ τούτων μὲν ἴσως  
 κρατήσῃ τῶν ἐντολῶν οὐ πᾶνν χαλε-  
 πόν· ἔργον δέ ἐστιν <πᾶσιν> ὡς μεῖζον  
 καὶ χρήσιμον τοῖς διὰ τῶν προτέρων  
 <ἐντολῶν> εἰσαχθεῖσιν εἰς αὐτὴν τὸ  
 20 ἀγαπήσεις τὸν πλησίον σου  
 ὡς ἑαυτὸν πληρῶσαι. ἐπειδὴ καὶ  
 κατὰ τὸν ἀπόστολον τὸ »οὐ φορέυ-  
 σεῖς, οὐ μοιχεύσεις. οὐ κλέψεις.  
 καὶ εἴ τις ἑτέρα ἐντολή. ἐν τῷ λόγῳ  
 25 τούτῳ ἀνακεφαλαιοῦται, ἐν τῷ ἀγα-  
 πῆσεις τὸν πλησίον σου ὡς ἑαυτόν«. <καὶ εἰ πᾶσα ἐντολή ἔν τῷ λόγῳ  
 τούτῳ ἀνακεφαλαιοῦται, ἐν τῷ ἀγα-

sumere in ore suo »testamentum«  
 eius consentiens furibus ita: »si vi-  
 debas furem, concurrebas ei«, quod  
 primum dictum est, in secundo  
 autem loco: »et cum adulteris par-  
 tem tuam ponebas«. et vide quia  
 nec ipsum furem nec ipsum adulte-  
 rum dicit, sed concurrentem furi-  
 bus et cum adulteris partem suam  
 ponentem. qui vult *intrare in vitam*  
 nec falsum testimonium dicere de-  
 bet, expellitur autem a vita et qui  
 non \*\*\* honoraverit *patrem suum*  
*et matrem*. sed forsitan haec servare  
 mandata non satis difficile est;  
 opus autem est omnibus, qui per  
 mandata praecedentia inducun-  
 tur, quasi maius et utilius quod  
 mandat implere: *diliges proximum*  
*tuum sicut teipsum*, quoniam  
 et secundum apostolum  
 quod ait: »non occides, non fur-  
 tum facies, non adulterabis, et si  
 quod est aliud mandatum, in hoc  
 verbo recapitulatur: diliges pro-  
 ximum tuum sicut teipsum«. et  
 si omne mandatum »in hoc verbo  
 recapitulatur: diliges proximum

## 3. 5. 9 Ps. 49, 18 — 22 Röm. 13, 9

2/3 ἐλεγχομένος <ὡς κλέπταις συμ-  
 φωνῶν> Koe, vgl. lat. 4 (ὡσπερ  
 πρῶτον εἴρηται) καὶ Kl, vgl. lat.  
 καὶ ὡσπερ πρῶτον εἴρηται MH 5 τῷ  
 Kl τοῦ MH 6 <ὅρα ὅτι> Koe, vgl. lat.  
 7 οὔτε κλέπτην bis scr. H<sup>a</sup> 17 <πᾶσιν>  
 Diehl Kl Koe, vgl. lat. 19 <ἐντολῶν>  
 Diehl Kl Koe, vgl. lat. | εἰσαχθεῖσιν  
 Hu, vgl. lat. εἰσαχθέντων MH 21 ἐπει-  
 δὴ Kl, vgl. lat. ἐπει δὲ MH 26 τὸν]  
 τῶν H 27 ff <καὶ — ἑαυτόν> Kl, vgl. lat.

3 quod] lat. las ὅπερ st. ὡσπερ  
 Koe 10 qui + <vero>? Kl, vgl. gr.  
 13 \*\*\* Kl nach Diehl <implerit man-  
 datum et non>, vgl. gr. 16 operis y  
 21 apostolum γ\* <L 24 aliud est  
 G 26 et <B

πήσεις τὸν πλησίον σου ὡς ἑαυτόν»,  
τέλειος δὲ ὁ πᾶσαν πληρώσας ἐντο-  
λήν, δηλονότι τέλειος ἂν εἴη ὁ πλη-  
ρώσας <καὶ> τὴν ἀγαπήσεις τὸν  
5 πλησίον σου ὡς ἑαυτόν ἐν-  
τολήν.

14. Εἰ δὲ τέλειος οὗτος,

10 ζητήσαι τις ἂν πῶς τοῦ ρεαίσκου  
εἰπόντος ταῦτα πάντα ἐγυλαξά-  
μην ἐκ | ρεότητός μου· τί ἔτι  
ὑστερῶ; ἀπεκρίνατο ὁ σωτὴρ ὡς μή-  
<πω> τελείον ὄντος τοῦ ταῦτα πάν-  
15 τα πεποιηκότος, καὶ ὡς συγκατατι-  
θέμενος τῷ ταῦτα πάντα ἐποίησα,  
τὸ εἰ θέλεις τέλειος εἶναι,  
ὑπάγε πώλησόν σου τὰ ὑπάρ-  
χοντα καὶ δός πτωχοῖς, καὶ  
20 ἔξεις θησαυρὸν ἐν οὐρανῷ,  
καὶ δεῦρο ἀκολούθει μοι. πρόσ-  
χες οὖν, εἰ δυνάμεθα πρὸς τὴν  
προκειμένην ζήτησιν καθ' ἓνα μὲν  
τρόπον οὕτως ἀπαντῆσαι, ὅτι μή-  
25 ποτε τὸ ἀγαπήσεις τὸν πλησίον  
σου ὡς ἑαυτόν ὑπονοεῖσθαι δύ-  
ναιτι ὡς οὐχ ὑπὸ τοῦ σωτήρος  
ἐνταῦθα παρεilhφθαι, ἀλλ' ὑπὸ τινος  
τὴν ἀκριβειαν μὴ νοήσαντος τῶν  
30 λεγομένων προστεθεῖσθαι. συνα-  
γορεύσει δὲ τῇ ὑπονοήσει τοῦ προστε-  
θεῖσθαι ἐνταῦθα  
τὸ ἀγαπήσεις τὸν πλησίον σου  
ὡς ἑαυτόν  
35 ἢ τῶν ὁμοίων παρὰ τῷ Μάρκῳ καὶ  
τῷ Λουκᾷ ἔκθεσις, ὧν οὐδέτερος

tuum sicut teipsum, perfectus  
<autem> est qui impleverit omne  
mandatum, <manifestum quod  
perfectus erit> qui impleverit et  
hoc quod dicit: diliges proximum  
tuum sicut teipsum.

14. Si autem iste est per-  
fectus,

qui diligit proximum suum sicut se,  
quaere quomodo dicenti ado-  
lescenti haec omnia servari a iu-  
ventute mea; quid adhuc mihi 670  
restat? respondit dominus quasi  
adhuc nondum perfecto consti-  
tuto qui haec omnia fecit, et  
quasi consentiens ei qui dixit  
haec omnia feci respondit: si vis  
perfectus esse, vade et vende omnia  
quae possides et da pauperibus,  
et habebis thesaurum in caelis, et  
veni sequere me. vide ergo, si  
possumus ad propositam quae-  
stionem secundum unum quidem  
modum taliter respondere, quia  
ne forte quod ait: diliges pro-  
ximum tuum sicut teipsum su-  
spicari potest non a domino po-  
situm in hoc loco, sed ab aliquo  
nescio quo non intellegente sub-  
tilitatem dictorum istorum ad-  
ditum esse. hoc autem adiectum  
esse commendat,

quod ipsum locum Marcus et  
Lucas exponentes, neuter eorum

4 <καὶ> Kl Koe, vgl. lat. 5 σε-  
αντόν H 13/14 μή<πω> Kl, vgl.  
lat. 24 οὕτως] taliter lat.

2 <autem> Kl, vgl. gr. 3f <mani-  
festum—erit> Kl, vgl. gr. 5 dicit y\*  
< L est μ 10 quaere] querendum  
est B 36 eorum x\* Pasch < μ